
 

                                                                 

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA STAZIONE 

APPALTANTE (RASA) DEL COMUNE DI BASTIGLIA AI SENSI DELL'ART. 33-TER, 

COMMA 2, DEL DECRETO LEGGE N. 179/2012 E DELLE RELATIVE DISPOSIZIONI 

ATTUATIVE EMANATE DALLA A.V.C.P. - AUTORITÀ PER LA VIGILANZA SUI 

CONTRATTI PUBBLICI DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE.  

 

 

DECRETO  SINDACALE 

 

Premesso che: 

 

- l’art. 33-ter comma 1, del decreto legge. n. 179/2012, inserito dalla legge di conversione 

n. 221/2012 istituisce, presso l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione, l’Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti (AUSA) decretando contestualmente l’obbligo per le stazioni 

appaltanti di richiederne l’iscrizione e di aggiornare annualmente i rispettivi dati 

identificati; 

- l’art. 33-ter, comma 2, del decreto legge n. 179/2012 inserito dalla legge di conversione 

n. 221/2012 demanda all’ Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, ora Autorità Nazionale Anticorruzione di stabilire con propria deliberazione le 

modalità operative e di funzionamento dell’Anagrafe Unica delle stazioni appaltanti;  

 

Richiamato: 

- il Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora ANAC) del 16 maggio 2013, in cui si 

stabilisce che le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l’espletamento del 

procedimento amministrativo sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del decreto legge 

n.179/2012, il nominativo del responsabile ai sensi della legge 241/90, il quale 

provvederà alla verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle 

informazioni; 

- il successivo Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora ANAC) del 28 ottobre 2013 con cui 

si specifica che ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito 

provvedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e 

del successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 

identificativi della stazione appaltante stessa, denominato Responsabile dell’Anagrafe 

per la stazione Appaltante (RASA); 

 

Considerato che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa 

come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 

 

Ritenuto di poter individuare, ai sensi della L. 241/1990 quale RASA (Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante) per il Comune di Bastiglia il Responsabile 

dell’Area Tecnica Geom. Moreno Zaccarelli, nominato con “Assegnazione temporanea delle 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica”, nostro prot. 8189 del 01/10/2019. 

 

                   COMUNE DI BASTIGLIA 

                        Provincia di Modena 
                              P.zza Repubblica, 57 – 41030 Bastiglia (MO) 

                                Tel. 059/800911 – Fax 059/815132 

                         PEC: comunedibastiglia@comune.bastiglia.mo.it 
                                             P.IVA E C.F. 00686230368 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
S
T
I
G
L
I
A

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
B
a
s
t
i
g
l
i
a

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
9
4
5
0
/
2
0
1
9
 
d
e
l
 
1
4
/
1
1
/
2
0
1
9

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
R
A
N
C
E
S
C
A
 
S
I
L
V
E
S
T
R
I



 

D E C R E T A  

 

1. di individuare e nominare, ai sensi della L. 241/1990 ed in applicazione della normativa in 

premessa richiamata, quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) 

del Comune di Bastiglia, il geom. Moreno Zaccarelli; 

2.  di trasmettere copia del presente decreto al geom. Moreno Zaccarelli per gli adempimenti 

conseguenti ad essa demandati; 

3. di prendere atto che, a norma del Comunicato del Presidente dell’AVCP – Autorità per la 

Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (ora ANAC) del 28 ottobre 

2013, la trasmissione della presente nomina del RASA potrà essere richiesta dall’Autorità 

stessa per l’espletamento di eventuali successive verifiche. 

 

 

Bastiglia 14/11/2019 

Il Sindaco 

Dr.ssa Francesca Silvestri 

 

 


